
 

ACTA DE EVALUACIÓN  
003-DPZD-GADMP-AECID 

 
DESIGNACIÓN DE OFERENTE PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
CONSULTORÍA PARA EL DISEÑO DEL MODELO DE GESTIÓN Y POR 
PROCESOS DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DEL 
CANTÓN PORTOVIEJO Y SU PROPUESTA DE SOSTENIBILIDAD. 

 
En la ciudad de Portoviejo, cantón del mismo nombre, Provincia de Manabí, a los 
veinte y nueve días del mes de noviembre del año 2022, en las Oficinas de la Unidad 
de Gerenciamiento del Proyecto de Agua Potable y Alcantarillado para las parroquias 
Rurales del Cantón Portoviejo, el Director General de la UGP, la Especialista de 
Fortalecimiento Institucional y el Director Técnico del Programa de Zonas Dispersas 
procedieron iniciar a la valoración de los 6 oferentes conforme a la documentación 
presentada. 
 

1. ANTECEDENTES 
 

- Con fecha 03 de junio de 2021, se otorgó al GADM de Portoviejo la Resolución 
de Concesión de Subvención dineraria (Ref. Expediente nº 
2021/SPE/0000400016) de la Agencia Española de Cooperación Internacional 
para el Desarrollo (AECID), para el “PROGRAMA DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO SOSTENIBLES PARA LA POBLACIÓN RURAL DEL 
CANTÓN PORTOVIEJO, PROVINCIA DE MANABÍ, ECUADOR” 
LA/2020/417/023. 
 

- Con fecha 29 de noviembre de 2021, se da por aprobado el Reglamento 
Operativo del Programa (ROP) donde se indica en el apartado apartado 4.3 
“Procedimientos para la ejecución del Programa”, se señala: “Para la ejecución 
del programa se podrá disponer de diferentes modalidades, entre ellas se 
encuentra la ejecución mediante contrataciones. La selección del 
procedimiento de ejecución adecuado dependerá de la envergadura y 
naturaleza de la actividad a ejecutar, así como de la capacidad y experiencia 
de la entidad beneficiaria”. Asimismo, en el apartado 4.3.1 “Licitaciones y su 
adjudicación”, se establece. “Para la correcta y ágil ejecución de los 
programas, la UGP podrá aplicar dos (2) procedimientos de licitaciones, 
debidamente sustentados y previa No Objeción de AECID.  
 

1.- Procedimiento Nacionales: El Beneficiario aplicará los 
procedimientos establecidos en la Ley Orgánica del Sistema Nacional 
de Contratación Pública, disponible en 
https://portal.compraspublicas.gob.ec/sercop/cat_normativas/losncp    
para realizar las licitaciones y concursos, y adjudicar las adquisiciones, 
obras y servicios que requiera el Programa para su ejecución, siempre 
dentro de los límites de actividades y presupuestos establecidos en los 
POA respectivos, y en el presente Reglamento. 

 
El Beneficiario asegurará que en la aplicación de los procedimientos 
nacionales prevalezca la transparencia, libre competencia y libre 
concurrencia”.  

https://portal.compraspublicas.gob.ec/sercop/cat_normativas/losncp


 

 
- Con fecha 19 de abril del 2022, se aprueban el Plan Operativo General (POG) 

y el POA 1, facilitando el inicio de las actividades contempladas en dichos 
documentos operativos, entre las que se consideró la realización de la 
“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA PARA EL DISEÑO 
DEL MODELO DE GESTIÓN Y POR PROCESOS DE LOS SERVICIOS DE 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DEL CANTÓN PORTOVIEJO Y SU 
PROPUESTA DE SOSTENIBILIDAD”. 
 

- Que mediante oficio CV-236-2022 OTC-ECU de fecha 23 de julio de 2022, se 

informa que han sido aprobadas por la AECID las modificaciones del Plan 

Operativo General (POG) y del primer Plan Operativo Anual (POA1), 

correspondiente al año 2022, de la subvención 2021/SPE/0000400016 para el 

“Programa Agua Potable y Saneamiento Sostenibles para la Población Rural 

del cantón Portoviejo, Provincia de Manabí, Ecuador” 

- Con fecha 05 de agosto de 2022, mediante Oficio No. GADMP-2022-UGP-
0341, el GADM de Portoviejo solicita a la AECID la No Objeción a los Términos 
de Referencia y a la invitación a presentar expresiones de interés para la 
contratación de la “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA 
PARA EL DISEÑO DEL MODELO DE GESTIÓN Y POR PROCESOS DE LOS 
SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DEL CANTÓN 
PORTOVIEJO Y SU PROPUESTA DE SOSTENIBILIDAD” 
 

- Con fecha 18 de agosto de 2022, mediante Oficio CV-252-2022 OTC-ECU, la 
AECID remite la No Objeción a los Términos de Referencia y a la invitación a 
presentar expresiones de interés para la contratación de la “CONTRATACIÓN 
DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA PARA EL DISEÑO DEL MODELO DE 
GESTIÓN Y POR PROCESOS DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO DEL CANTÓN PORTOVIEJO Y SU PROPUESTA DE 
SOSTENIBILIDAD” 
 

- Con fecha 16 de agosto de 2022, conforme la base de datos del GADM de 
Portoviejo y de acuerdo con los TDR aprobados, se solicitó a 05 oferentes 
presentar una propuesta económica y la experiencia general y específica  
conforme a los TDR y criterios de calificación anexos a la convocatoria. Estos 
oferentes fueron:  

RAZÓN SOCIAL REPRESENTANTE CONTACTO 

SERVICIOS DE DISEÑO E 

INGENIERÍA CANDELZAM S.A 

RUC: 1391823908001 

Willy Omar Candela Zambrano 

 

willycandela95@hotmail.com 

 

CONSTRUFERCA S.A 

RUC: 1391773560001 

Eliana Aracely García Solórzano 

 

eliana.construferca@gmail.com 

CONSULTORA INTERNACIONAL DE 

MARKETING DE LAS AMÉRICAS 

RUC: 1391743297001 

Verónica Fernanda Oviedo Ibarra 

 

veronicaoviedo1722@hotmail.com 

FUNDACIÓN CORPORACIÓN PARA 

EL FORTALECIMIENTO SOCIAL Y 

EMPRESARIAL CORFOSE 

RUC: 1792989094001 

Darío Javier Calahorrano Gómez 

 

dariojcg1@gmail.com 

mailto:willycandela95@hotmail.com
mailto:eliana.construferca@gmail.com
mailto:veronicaoviedo1722@hotmail.com
mailto:dariojcg1@gmail.com


 

- Asimismo, con fecha 22 de agosto de 2022 se subió el proceso en la página del 
proyecto www.plantriplea.com para que exista mayor difusión y concurrencia 
de consultores o firmas consultoras interesadas en la consultoría. 

 
2. SOLICITUD DE ACLARACIONES 

 

En atención a las consultas realizadas por los interesados hasta el 09 de septiembre 

de 2022, se procedió a realizar el Boletín de Aclaraciones 001, el cual se lo cargó en la 

página del Plan Triple A, para que los posibles oferentes tengan en cuenta dichas 

respuestas. 

 

El Link directo del Boletín de Aclaraciones 001 se encuentra en: www.plantriplea.com 

sección procesos contractuales y se detalla a continuación: 

https://plantriplea.com/repositorios-

/2022/PROCESOS/REPOSITORIO%20l%20FISCALIZACION%20Y%20ESTUDIOS%

20FIRMAS%20CONSULTORAS/MODELO%20DE%20GESTION/BOLET%C3%8DN%

20DE%20ACLARACIONES%20001.pdf   

3. OFERENTES PARTICIPANTES 
 
Con fecha 15 de septiembre de 2022 se cierra el proceso de recepción de ofertas. 
Durante la apertura de ofertas, realizada el mismo 15 de septiembre de 2022 a las 
16:00 horas, se contabiliza la participación de un total de 7 oferentes, conforme a la 
siguiente tabla: 
 

Nº OFERENTE 
NOMBRE DE LA 

FIRMA CONSULTORA 
FECHA Y HORA 
DE ENTREGA 

OBSERVACIÓN 

1 A 
CONSORCIO GESTIÓN 

PORTOVIEJO 
F: 15-09-2022  
H: 09h24 

Entrega Física: Una (1) carpeta cerrada. 

2 B CONDELZAM S.A. 
F: 15-09-2022  
H: 10h41 

Entrega Física: Un (1) sobre cerrado. 

3 C 
CARVALLO BUSINESS 

& FINANCE 
F: 15-09-2022  
H: 10h48 

Entrega Física: Un (1) sobre cerrado. 

4 D 
CONSULTORA INT. 

MARKETING DE LAS 
AMÉRICAS CÍA. LTDA. 

F: 15-09-2022  
H: 13h30 

Entrega Física: Un (1) sobre cerrado. 

5  E 
JSANTOS 

CONSULTORA S.A. 
F: 15-09-2022  
H: 14h11 

Entrega Física: Una (1) carpeta (sin cerrar). 
Entrega Digital: Un (1) archivo PDF. 

6 F CONSTRUFERCA S.A. 
F: 15-09-2022  
H: 14h45 

Entrega Física: Un (1) sobre cerrado. 

7 G 
ITECH INTEGRADOR 

DE TECNOLOGIA 
F: 15-09-2022  
H: 15h10 

Entrega Digital: Un (1) archivo PDF. 

 

En el siguiente link se puede acceder a las ofertas recibidas y digitalizadas: 

https://onedrive.live.com/?authkey=%21AED%5FqgU4j4YVKSg&id=56E3E79679E0F7

04%2140402&cid=56E3E79679E0F704  

 

 

CONSULTORA ESTRATÉGICA Y 

GESTIÓN E & G - CONSULTANT 

RUC: 1391839197001 

 

David Mario Michelena Valencia 

 

davidmichelena1@gmail.com 

http://www.plantriplea.com/
http://www.plantriplea.com/
https://plantriplea.com/repositorios-/2022/PROCESOS/REPOSITORIO%20l%20FISCALIZACION%20Y%20ESTUDIOS%20FIRMAS%20CONSULTORAS/MODELO%20DE%20GESTION/BOLET%C3%8DN%20DE%20ACLARACIONES%20001.pdf
https://plantriplea.com/repositorios-/2022/PROCESOS/REPOSITORIO%20l%20FISCALIZACION%20Y%20ESTUDIOS%20FIRMAS%20CONSULTORAS/MODELO%20DE%20GESTION/BOLET%C3%8DN%20DE%20ACLARACIONES%20001.pdf
https://plantriplea.com/repositorios-/2022/PROCESOS/REPOSITORIO%20l%20FISCALIZACION%20Y%20ESTUDIOS%20FIRMAS%20CONSULTORAS/MODELO%20DE%20GESTION/BOLET%C3%8DN%20DE%20ACLARACIONES%20001.pdf
https://plantriplea.com/repositorios-/2022/PROCESOS/REPOSITORIO%20l%20FISCALIZACION%20Y%20ESTUDIOS%20FIRMAS%20CONSULTORAS/MODELO%20DE%20GESTION/BOLET%C3%8DN%20DE%20ACLARACIONES%20001.pdf
https://onedrive.live.com/?authkey=%21AED%5FqgU4j4YVKSg&id=56E3E79679E0F704%2140402&cid=56E3E79679E0F704
https://onedrive.live.com/?authkey=%21AED%5FqgU4j4YVKSg&id=56E3E79679E0F704%2140402&cid=56E3E79679E0F704
mailto:davidmichelena1@gmail.com


 

 

4. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN 
 
Para la evaluación de las ofertas, se evaluará los documentos presentados, 
considerando los requisitos mínimos solicitados en los Términos de Referencia. 
 

Primera Etapa: verificación de requisitos mínimos. 

Metodología “Cumple/No Cumple” 

4.1 Verificación de cumplimiento de integridad y requisitos mínimos de la 
oferta 



 

 

FORMULARIOS 

OFERENTE: 
A 

OFERENTE: 
B 

OFERENTE:  
C 

OFERENTE:  
D 

OFERENTE: 
 E 

OFERENTE:  
F 

OFERENTE: 
G 

CONSORCIO 
GESTIÓN 

PORTOVIEJO 

CANDELZAM 
S.A. 

CARVALLO 
CONSULTING 

S.A.S. 

CONSULTORA 
INTERNACIONAL 

DE LA 
MARKETING DE 
LAS AMÉRICAS 

CIA. LTDA. 

JSANTOS 
CONSULTORA S.A. 

CONSTRUFERCA 
S.A. 

ITECH 
INTEGRADOR 

DE 
TECNOLOGIA 

Persona Jurídica  SI SI NO SI SI SI 
NO 

PRESENTA 

1 Si es persona jurídica: 

Índice de Solvencia: Activo 
Corriente/ Pasivo Corriente 
>= 1 

NO 
PRESENTA 

5.274462768 0.019238409 NO PRESENTA 9576% 4.61 
NO 

PRESENTA 

Índice de Endeudamiento: 
Pasivo Total/ Patrimonio <1,5 

NO 
PRESENTA 

0.233947528 0.47 NO PRESENTA 1.04% 0.01 
NO 

PRESENTA 

3.8.1.1 Patrimonio del 
oferente (25% del 
presupuesto referencial) 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO PRESENTA CUMPLE CUMPLE 
NO 

PRESENTA 

2 Participantes: 

Integridad de la Oferta y su 
plazo de vigencia (90 días) 

CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE, NO 
INDICA EL 

PERÍODO DE 
VALIDEZ DE LA 

OFERTA 

CUMPLE NO PRESENTA CUMPLE 
NO 

PRESENTA 



 

El consultor debe justificar 
experiencia en por lo menos 
dos contratos en la 
prestación de servicios de 
consultorías de modelo de 
gestión y/o servicios en 
GAD´s, empresas de agua o 
similares en los años 2012 al 
2021, cuyo presupuesto sea 
igual o superior al 30% del 
presupuesto referencial de 
esta contratación.  
El consultor deberá 
proporcionar prueba 
documental que demuestre 
que cumple los requisitos en 
materia de experiencia 
específica a través de 
certificados de empresas 
privadas o públicas que 
certifiquen el servicio de 
consultoría requerido en la 
presente contratación y/o 
actas de entrega-recepción 
emitidos por empresas 
públicas o privadas, y/o 
facturas con sus retenciones, 
de las empresas públicas o 
privadas. 
 
Si el consultor tiene 
experiencia en el sector 
público bajo relación de 
dependencia validará su 
experiencia a través de 

CUMPLE CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

PRESENTA 



 

acciones de personal y/o 
certificado laboral emitido por 
la institución contratante 
donde se detalle el cargo, el 
tiempo que ocupó dicho 
cargo, y un detalle de las 
actividades y/o tareas y/o 
funciones que desempeñó 
relacionadas con el objeto de 
la consultoría. 
La prueba documental 
deberá contener los 
siguientes datos:  
(i)           Objeto del trabajo  
(i) Monto del contrato  
(ii) Fecha de inicio y 
culminación (para proyectos 
ejecutados) 
(iii) Fecha de inicio y 
porcentaje de avance y fecha 
estimada de terminación de 
los servicios (para proyectos 
en ejecución) 
(iv) Entidad Contratante y 
datos de la persona de 
contacto 
(v) Breve descripción del 
trabajo 

3. Conformación del Equipo de Trabajo 

3.1 Consultor Jefe de Proyecto 

a) Instrucción Formal. - 
Administración de Empresas, 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

PRESENTA 



 

Ingeniero Comercial, 
Economía o afines  

b) Acreditar experiencia 
específica como contratista, 
gestor de proyectos, de 
planificación estratégica, 
modelos de gestión o 
negocio, modelos de 
sostenibilidad, en dos (02) 
contratos ejecutados en los 
últimos 10 años, con un 
monto mínimo equivalente al 
50% del presupuesto 
referencial.Monto igual o 
mayor a $ 32.725,00 

CUMPLE 

NO CUMPLE 
CON EL 
MONTO 

CONFORME 
A LO 

SOLICITADO 
- PÁG 35 

CUMPLE 

NO CUMPLE 
PRESENTA 
SOLO UNA 

EXPERIENCIA Y 
LA MISMA NO SE 
RELACIONA CON 
LO REQUERIDO 

CUMPLE CUMPLE 
NO 

PRESENTA 

3.2 Consultor senior en Agua potable y saneamiento 

a) Instrucción Formal.- Título 
de Ingeniero Hidráulico, 
Ingeniero Civil o afines 

CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE, LA 
INSTRUCCIÓN 

FORMAL ES 
INGENIERO 

MECANICO SIN 
EXPERIENCIA 

EN AGUA Y 
SANEAMIENTO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

PRESENTA 

b) Experiencia.- Acreditar 
experiencia específica en 
gestión de servicios y/o 
proyectos de agua y 
saneamiento de dos (02) 
contratos ejecutados en los 
últimos 10 años, cuyo 
presupuesto sea igual o 
superior al 30% del 
presupuesto referencial de 

CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE, NO 
TIENE 

EXPERIENCIA 
EN AGUA 

POTABLE Y 
SANEAMIENTO 

NO CUMPLE 
PRESENTA 
SOLO UNA 

EXPERIENCIA Y 
LA MISMA NO SE 
RELACIONA CON 
LO REQUERIDO 

NO CUMPLE 
SOLO PRESENTA 

UNA 
EXPERIENCIA 

CUMPLE 
NO 

PRESENTA 



 

esta contratación.Monto igual 
o mayor a $ 19.635,00 

3.3 Consultor senior en modelamiento organizacional 

Ingeniero en administración 
de empresas, Ingeniero 
comercial, Economista, 
Ingeniero en Procesos o 
afines. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

PRESENTA 

Experiencia verificable en 
dos (02) contratos ejecutados 
en los últimos seis años, en 
servicios de consultoría en 
modelos de gestión, diseño 
organizacional y/o soporte a 
la sostenibilidad económico 
financiera de entidades 
públicas o privadas, cuyo 
presupuesto sea igual o 
superior al 30% del 
presupuesto referencial de 
esta contratación. Monto 
igual o mayor a $ 19.635,00 

CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE 
CON LO 

SOLICITADO EN 
LA EXPRESION 

DE INTERES 

NO CUMPLE 
CON LO 

SOLICITADO EN 
LA EXPRESION 

DE INTERES 

NO CUMPLE 
SOLO PRESENTA 

UNA 
EXPERIENCIA 

CUMPLE 
NO 

PRESENTA 

3.4 Consultor Senior en sociología 

Licenciado en Sociología, 
antropólogo o afines 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
NO 

PRESENTA 



 

Experiencia verificable  en 
dos (02) contratos en los 
últimos seis (06) años  en 
elaboración y/o coordinación 
y/o dirección de: estudios 
sociológicos, diseño y/o 
participación  en  proyectos 
de investigación social, 
comportamientos humanos  y 
las interacciones y/o 
formuladores de políticas 
públicas en el ámbito social 
y/o análisis e interpretación 
de datos sociológicos en 
entidades públicas o 
privadas, cuyo presupuesto 
sea igual o superior al 30% 
del presupuesto referencial 
de esta contratación. Monto 
igual o mayor a $ 19.635,00 

CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE 
CON LO 

SOLICITADO EN 
LA EXPRESION 

DE INTERES 

NO CUMPLE 
CON LO 

SOLICITADO EN 
LA EXPRESION 

DE INTERES 

NO CUMPLE 
SOLO PRESENTA 

UNA 
EXPERIENCIA  

CUMPLE 
NO 

PRESENTA 

3.5 Consultor en Derecho administrativo 

Abogado o afines CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

PRESENTA 

Experiencia específica 
demostrable en dos (02) 
contratos en los últimos seis 
(06) años  el ejercicio del 
derecho administrativo y 
diseño institucional, cuyo 
presupuesto sea igual o 
superior al 20% del 
presupuesto referencial de 
esta contratación. Monto 

CUMPLE  

NO CUMPLE 
CON LO 

SOLICITADO 
EN LA 

EXPRESION 
DE INTERES 

CUMPLE 

NO CUMPLE 
CON LO 

SOLICITADO EN 
LA EXPRESION 

DE INTERES 

NO CUMPLE 
SOLO PRESENTA 

UNA 
EXPERIENCIA 

CUMPLE 
NO 

PRESENTA 



 

igual o mayor a $ 13.090,00 

4.- Metodología, Plan de trabajo y cronograma de ejecución 

En virtud de una evaluación 
objetiva, que cuantifique 
criterios como enfoque, 
alcance y metodología de los 
trabajos, de acuerdo a la 
propuesta presentada, se 
valorará la metodología y 
cronograma  de ejecución de 
la consultoría. Se verificará el 
desarrollo de objetivos, 
actividades, acciones, 
productos y metas, 
programas de actividades y 
asignación de tiempo 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

PRESENTA 

RESULTADO  CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

Nota: EL OFERENTE A, CONSORCIO PORTOVIEJO Y F, CONSTRUFERCA S.A, PASA A LA ETAPA DE PUNTUACIÓN   



 

 
 
 
 

4.2 Presupuesto ofertado 
 

OFERENTE NOMBRE PRECIO OFERTA 

A CONSORCIO GESTIÓN PORTOVIEJO  $            79,396.00  

B CANDELZAM S.A.  $            62,000.00  

C CARVALLO CONSULTING S.A.S.  $            60,000.00  

D 
CONSULTORA INTERNACIONAL DE LA 
MARKETING DE LAS AMÉRICAS CIA. LTDA. 

 $            63,000.00  

E JSANTOS CONSULTORA S.A.  $            65,000.00  

F CONSTRUFERCA S.A.  $            57,740.00  

G ITECH INTEGRADOR DE TECNOLOGIA  $                            -    

 
 

4.3 Evaluación de oferentes y del personal técnico propuesto 
 

Se procedió a la etapa de calificación de los 2 oferentes que entregaron la 
documentación completa, para lo cual la evaluación se la realizó para los 
siguientes componentes, de acuerdo con los criterios de calificación: 

 
 

PARÁMETRO VALORACIÓN 

Experiencia Específica  20 puntos 

Experiencia del personal técnico clave 25 puntos 

Plan de trabajo metodología de la propuesta  35 puntos 

Cronograma de trabajo 20 puntos 

TOTAL  100 puntos 

 
 
 



 

 
 
 
 
 

OFERENTE A CONSORCIO PORTOVIEJO 

1. CUADRO DE CALIFICACION EXPERIENCIA ESPECÍFICA (20 Puntos) 

1.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA (20 Puntos)   

No. 
ENTIDAD 
CONTRATANTE 

MONTO NOMBRE DEL PROYECTO 

MONTO 
MÍNIMO 

A 
CUMPLI

R 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

PUNTAJE PARCIAL PUNTAJE TOTAL 

1 
Municipio del 

cantón 
Shushufindi 

 $         
483,527.67  

ESTUDIOS PARA LA 
ELBAROACION DEL PLAN 
MAESTRO DE ALCANTARILLAO 
PARA LA CIUDAD DE 
SHUSHUFINDI 

19.635.0
0 

CUMPLE 5 5 

TOTAL EXPERIENCIA OFERENTE 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

2. EXPERIENCIA PERSONAL TECNICO (25 Puntos) 

No.  NOMBRE TITULO No. 

ENTIDAD 
CONTRATANTE-

NOMBRE DEL 
PROYECTO 

AÑO DE 
EXPERI
ENCIA 

MONTO 
REFERENCIAL 

$ 65,450.00 
PROYECTO 

EJECUTADOS 
POR MONTOS 

IGUALES O 
SUPERIORES 

DEL 50%  

MONTO DEL 
CONTRATO 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 

PUNTAJE 
PARCIAL 

PUNTAJE TOTAL 

1 
Ana Aguilera 

Astudillo 
Economista 

1 

Estudios de 
evaluación y 

complementación del 
alcantarillado sanitario 
y alcantarillado pluvial 

en la cabecera 
cantonal Ventanas 

2012 
 

$ 32.752,00 
 
 

 
 
 

$ 32.752,00  

$ 517.394,68 
 
 
 
 
 

$ 483.526,67 

CUMPLE 
 
 
 
 
 

CUMPLE    

5 
 
 
 
 
 

5 

10 

2 

Estudios para la 
elaboración del plan 

maestro de 
alcantarillado para la 

ciudad de Shushufindi 

2013 

No.  NOMBRE TITULO No. 

ENTIDAD 
CONTRATANTE-

NOMBRE DEL 
PROYECTO 

AÑO DE 
EXPERI
ENCIA 

MONTO 
REFERENCIAL 

$ 65,450.00 
PROYECTO 

EJECUTADOS 
POR MONTOS 

IGUALES O 
SUPERIORES 

DEL 30%  

MONTO DEL 
CONTRATO 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 

PUNTAJE 
PARCIAL 

PUNTAJE TOTAL 

2 
Viviana Morales 

León 
Ingeniero 

civil 
1 

Estudios de 
evaluación del 

sistema existente, 
factibilidad y diseño 

2012 
 
 
  

  
$ 19,635.00 

 
 

$    
1.035.233.96 

 
 

 
CUMPLE 

 
 

 
2 
 
 

4 



 

definitivos del sistema 
regional de agua 

potable Esmeraldas y 
Zonas de Influencia 

 
 
 
 
 
 

$ 19,635.00 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 

$ 228.334,87            

 
 
 
 
 
 

CUMPLE  

 
 
 
 
 
 

2  
2 
 
 
  

Diseños de 
repotenciación 

integral de la estación 
de bombeo de Aguas 
Servidas Los Vergeles 

XII 

2018 

No.  NOMBRE TITULO No. 

ENTIDAD 
CONTRATANTE-

NOMBRE DEL 
PROYECTO 

AÑO DE 
EXPERI
ENCIA 

MONTO 
REFERENCIAL 

$ 65,450.00 
PROYECTO 

EJECUTADOS 
POR MONTOS 

IGUALES O 
SUPERIORES 

DEL 30%  

MONTO DEL 
CONTRATO 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 

PUNTAJE 
PARCIAL 

PUNTAJE TOTAL 

3 
Tito Max 

Banegas Peña 
Economista 

1 

Estudios y diseños 
para el proyecto 

regional de 
reordenamiento, 

ampliación y 
mejoramiento de los 

sistemas de agua 
potable de las 
comunidades 

localizadas en el valle 
Yunguilla 

 
 
 
 

2013 

 
 
 
 
 
 

$19,635.00 
 
 
 
 
 
 
 

$19,635.00 
  

 
 
 
 
 
 

$ 144.000,00  
 
 
 
 
 
 
 

$ 52.134,78                 

 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 

2  

 
 

4 

2 

Estudios y diseños 
integrales del sistema 
de agua potable de la 

parroquia Abdón 
Calderón-La Unión, 

del cantón Santa 
Isabel- Provincia de 

Azuay 

2013 



 

No.  NOMBRE TITULO No. 

ENTIDAD 
CONTRATANTE-

NOMBRE DEL 
PROYECTO 

AÑO DE 
EXPERI
ENCIA 

MONTO 
REFERENCIAL 

$ 65,450.00 
PROYECTO 

EJECUTADOS 
POR MONTOS 

IGUALES O 
SUPERIORES 

DEL 30%  

30% DEL 
MONTO DEL 
CONTRATO 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 

PUNTAJE 
PARCIAL 

PUNTAJE TOTAL 



 

 

4 
Hugo Vásquez 

Ordoñez 
Sociólogo 

1 

Elaboración del plan 
de manejo ambiental 
y social (PMAS) en 
formato del Banco 

Europeo de 
inversiones (BEI) para 
el Colector 3 Estadio 
Magaly, Estación de 

Bombeo AASS. 
Amazonas, Línea de 

impulsión Amazonas y 
Ampliación de la 

planta de tratamiento 
de aguas residuales 

de la ciudad de 
Chone. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

$19,635.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

$19,635.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

$ 45.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

$ 245.758,74 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CUMPLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

4 

2 

Estudio de 
prefactibilidad, 

factibilidad y diseños 
definitivos para la 

ampliación 
rectificación y doble 

tratamiento superficial 
bituminosos para 3 

tramos de la vía 
centro turístico 

petroglifo milenarios 
en una longitud de 8,2 

km, centro turístico 
paco playa en una 

longitud de 7,65 km y 
centro turístico 

karachupa pakcha en 
una longitud de 2,60 

km dando una 
longitud total de 18,45 

km. 

2016 



 

No.  NOMBRE TITULO No. 

ENTIDAD 
CONTRATANTE-

NOMBRE DEL 
PROYECTO 

AÑO DE 
EXPERI
ENCIA 

MONTO 
REFERENCIAL 

$ 65,450.00 
PROYECTO 

EJECUTADOS 
POR MONTOS 

IGUALES O 
SUPERIORES 

DEL 20%  

MONTO DEL 
CONTRATO 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 

PUNTAJE 
PARCIAL 

PUNTAJE TOTAL 

5 
Esteban León 

Aguilera 
Abogado 

1 
Ministerio del 

Ambiente, Agua y 
Transición Ecológica 

2015 
 

$ 19,635.00 
 
 

$ 19,635.00 
 
  

$ 30.384,00 
 
 

$ 26.400,00 
  

CUMPLE 
 
 

CUMPLE 

2 
 
 

1 

3 

2 
Energy Compañía de 
Economía Mixta CEM 

2022 

TOTAL EXPERIENCIA PERSONAL 25 

 
 

3. METODOLOGIA (35 Puntos) 

No. ACTIVIDADES CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 

PUNTAJE 
PARCIAL 

PUNTAJE TOTAL 

1 En la metodología presentada se indican las etapas, las actividades, las tareas requeridas, se dice las técnicas 
que se emplearán, indica los productos a obtener y los responsables, desarrolla de forma detallada los métodos 
y técnicas que empleará en cada actividad, demuestra un entendimiento sólido con un esquema metodológico 
completo y comprensivo. Esta metodología abarca todos los aspectos necesarios para el diagnóstico, análisis y 
revisión, comprobación y propuesta de los productos requeridos, así como también las técnicas y herramientas 
que se prevean 

 
 
CUMPLE 

 
 

35 

 
 

35 

TOTAL METODOLOGIA  35 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
  

 
PUNTAJE TOTAL 

85.00   

4. CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN (20 Puntos) 

No.  ACTIVIDADES CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 

PUNTAJ
E 

PARCIA
L 

PUNTAJE TOTAL 

1 Cronograma completo.- Cuando se presente un cronograma detallado con el siguiente desglose: dedicación de 
los recursos por etapa, actividad y/o tarea y con el detalle pormenorizado de la distribución de esos recursos en el 
tiempo, que permita determinar claramente la secuencia de ejecución de las diferentes etapas, indicando además, 
ruta crítica, holgura y la definición de factores críticos del éxito de cada actividad y la calendarización de entrega 
de los productos especificados  en los términos de referencia. Se deberán indicar, especialmente, las actividades 
que fomenten la participación de los diferentes actores previsto durante la ejecución 

 
 

CUMPLE 

 
 

20 

 
 

20 

TOTAL CRONOGRAMA 20 



 

OFERENTE: F CONSTRUFERCA S.A.  

1. CUADRO DE CALIFICACION EXPERIENCIA ESPECIFICA (20 Puntos) 
 

1.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA (20 Puntos) ***  

No. 
ENTIDAD 

CONTRATANTE 
MONTO NOMBRE DEL PROYECTO 

MONTO MINIMO A 
CUMPLIR 

CUMPLE/ 
NO CUMPLE 

PUNTAJE 
PARCIAL 

PUNTAJE TOTAL 

 

1 
Municipio del cantón 

Portoviejo 
 $           

79,100.00  

CONSULTORIA PARA INNOVAR Y 
VOLVER SOSTENIBLE LA 
ESTRATEGIA ECONÓMICO 
FINANCIERA DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL CANTÓN 
PORTOVIEJO 

 $                   
19,635.00  

CUMPLE 5 5 

 

2 
Limber Alfonso Macias 

Mendoza 
 $           

23,000.00  

INVESTIGACION DE LA CAPACIDAD 
DE PAGO DE LOS USUARIOS DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE DE 
CHONE 

 $                   
19,635.00  

CUMPLE 5 5 

 

2 
MYM ASESORIA S.A / 
GADM PEDERNALES 

 $           
25,000.00  

ELABORACION DEL MODELO DE 
GESTION DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE DE PEDERNALES 

 $                   
19,635.00  

CUMPLE 5 5 

 

3 
BROCONS S.A / 
GADM CHONE 

 $           
30,000.00  

ELABORACION DEL MODELO DE 
GESTION DE LA EMPRESA 
MUNICIPAL AGUAS DEL CHUNO EP 

 $                   
19,635.00  

CUMPLE 5 5 

 

TOTAL EXPERIENCIA OFERENTE 20  

2. EXPERIENCIA PERSONAL TECNICO (25 Puntos) 

No.  NOMBRE TITULO No. 

ENTIDAD 
CONTRATANTE-

NOMBRE DEL 
PROYECTO 

AÑO DE 
EXPERIENCIA 

 
MONTO REFERENCIAL 

$ 65,450.00 
PROYECTO 

EJECUTADOS POR 
MONTOS IGUALES O 

SUPERIORES DEL 50%  

MONTO DEL CONTRATO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 

PUNTAJ
E 

PARCIAL 

PUNTAJE 
TOTAL 

../../../../../../../../vbravo/Desktop/PROCESOS_LAIF/CONSULTORIA_SOSTENIBILIDAD/CALIFICACION/MATRIZ_CALIFICACION_V1_CARLOSCEDEÑO.xlsx#RANGE!B125


 

1 
Sergio Palomeque 

Palomeque 

Teglo. Comercio 
Exterior 

Lcdo. Comercio 
Exterior 

1 

Gerencia de 
proyectos de 

investigación de la 
capacidad de 
pago de los 
usuarios del 

sistema de agua 
potable de Chone.  

2013  
 
 

32,752.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

32,752.00 
 
 
 
 
  

 
 
 

$ 23,000.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

$                      
79,100.00 

 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 

NO CUMPLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
 
 
 
 
 
 
 
  

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 
  

5 
 
 
 
 
 
  

2 

Gerencia de 
proyecto 

Consultoría para 
innovar y volver 

sostenible la 
estrategía 
económica 

financiera del 
Gobierno 
Autónomo 

Desentralizado 
Municipal del 

Cantón Portoviejo.  

2018 

No.  NOMBRE TITULO No. 

ENTIDAD 
CONTRATANTE-

NOMBRE DEL 
PROYECTO 

AÑO DE 
EXPERIENCIA 

MONTO REFERENCIAL 
$ 65,450.00 
PROYECTO 

EJECUTADOS POR 
MONTOS IGUALES O 

SUPERIORES DEL 30%  

MONTO DEL CONTRATO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 

PUNTAJ
E 

PARCIAL 

PUNTAJE 
TOTAL 



 

2 
Xavier Horacio 

Valencia Zambrano 
Ing. Civil 

1 

Servicios 
profesionales 

como especialista 
en Agua potable y 

Saneamiento 
cantón Manta 

2016 

 
 
 
 
 

$ 19,635.00 
 
 
 
 
 
 
 

$ 19,635.00 
 
 
 
  

$  
50,000.00 

 
 
 
 
 
 
 
 

$ 25,000.00  

CUMPLE 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE  

2 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

4 

2 

Especialista en 
Agua Potable y 

Saneamiento para 
la elaboración del 
modelo de gestión 

del sistema de 
Agua potable del 

cantón 
Perdernales. 

2016 

No.  NOMBRE TITULO No. 

ENTIDAD 
CONTRATANTE-

NOMBRE DEL 
PROYECTO 

AÑO DE 
EXPERIENCIA 

MONTO REFERENCIAL 
$ 65,450.00 
PROYECTO 

EJECUTADOS POR 
MONTOS IGUALES O 

SUPERIORES DEL 30%  

MONTO DEL CONTRATO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 

PUNTAJ
E 

PARCIAL 

PUNTAJE 
TOTAL 

3 
Marx Xavier García 

León 
ing.Comercial 1 

Elaboración del 
Diagnóstico de 
Sostenibilidad 
Financiera del 

GAD Municipal de 
Portoviejo y de la 
Propuesta de la 
nueva estrategia 

financiera con sus 
respectivas 

proyecciones 
financieras 

2018 

 
 
 
 
 
 

$ 19,635.00 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

$ 25,000.00  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 

 
4 



 

  2 

Elaboración del 
modelo de gestión 

de la Empresa 
Municipal Aguas 

del Chuno 

2013 
 
 
  

 
 
 
 
 
 

$ 19,635.00 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 

$ 30,000.00 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 

2 

No.  NOMBRE TITULO No. 

ENTIDAD 
CONTRATANTE-

NOMBRE DEL 
PROYECTO 

AÑO DE 
EXPERIENCIA 

MONTO REFERENCIAL 
$ 65,450.00 
PROYECTO 

EJECUTADOS POR 
MONTOS IGUALES O 

SUPERIORES DEL 30%  

MONTO DEL CONTRATO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 

PUNTAJ
E 

PARCIAL 

PUNTAJE 
TOTAL 

  
Narcisa Beatriz 
Cedeño Viteri  

Lic. Sociología y 
Ciencias 
Políticas 

1 

Diseño y 
administración de 
la investigación 

dentro del 
proyecto de 

Diseño de Modelo 
de Servicio para 

la Mejora 
Competitiva y la 

Internacionalizaci
ón de 

Emprendimientos 
manabitas, con 

base a las 
necesidades de 

recursos humanos 
que presentan las 

cadenas y 
sectores con 

2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

$ 19,635.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

NO CUMPLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0  



 

potencial de 
exportación 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

$ 19,635.00 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

NO CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

0   

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Trabajo de diseño 
y administración 
de investigación 

de campo, dentro 
del proyecto 

Consultoria para 
el Desarrollo 
Económico 

Territorial de 
Microrregiones 

con potencias de 
desarrollo 

competitivo  

2020  

No
.  

NOMBRE TITULO 
No
. 

ENTIDAD 
CONTRATANTE-

NOMBRE DEL 
PROYECTO 

AÑO DE 
EXPERIENCI

A 

MONTO REFERENCIAL 
$ 65,450.00 
PROYECTO 

EJECUTADOS POR 
MONTOS IGUALES O 

SUPERIORES DEL 20%  

MONTO DEL 
CONTRATO 

CUMPLE/ 
NO CUMPLE 

PUNTAJ
E 

PARCIAL 

PUNTAJE 
TOTAL 

  
Juan Aguirre  
Ribadeneira 

abogado 1 

Servicios de 
Consultoria 
Jurídica del 
Proceso de 

Colaboración 
Público-Privada 
para la Empresa 
Pública de Aguas 
de Manta( EPAM) 

2016 $13,090.00 $ 50,000.00 CUMPLE 2 2 

TOTAL EXPERIENCIA PERSONAL 

 
 
 

15 
 
 
 
  



 

3. Metodología DE TRABAJO (35 Puntos) 

No
.  

ACTIVIDADES 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
PUNTAJE 
PARCIAL 

PUNTAJE 
TOTAL 

1 

En la metodología presentada se indican las etapas, las actividades, las tareas requeridas, se dice las técnicas que se 
emplearán, indica los productos a obtener y los responsables, desarrolla de forma detallada los métodos y técnicas que 
empleará en cada actividad, demuestra un entendimiento sólido con un esquema metodológico completo y comprensivo. Esta 
metodología abarca todos los aspectos necesarios para el diagnóstico, análisis y revisión, comprobación y propuesta de los 
productos requeridos, así como también las técnicas y herramientas que se prevean 

CUMPLE 35 35 

TOTAL METODOLOGIA  35 

           

4. CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN (20 Puntos) 

No
.  

ACTIVIDADES 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
PUNTAJE 
PARCIAL 

PUNTAJE 
TOTAL 

1 

Cronograma completo.- Cuando se presente un cronograma detallado con el siguiente desglose: dedicación de los recursos por 
etapa, actividad y/o tarea y con el detalle pormenorizado de la distribución de esos recursos en el tiempo, que permita 
determinar claramente la secuencia de ejecución de las diferentes etapas, indicando además, ruta crítica, holgura y la definición 
de factores críticos del éxito de cada actividad y la calendarización de entrega de los productos especificados  en los términos 
de referencia. Se deberán indicar, especialmente, las actividades que fomenten la participación de los diferentes actores previsto 
durante la ejecución 

CUMPLE 20 20 

TOTAL CRONOGRAMA DE EJECUCIÒN 20 

 
          

PUNTAJE TOTAL 90.00 

 

 



 

 
 
 

4.4 Resumen de la evaluación 
 
 

PARÁMETRO 
OFERENTE PUNTAJE 

MÁXIMO A F 

EXPERIENCIA OFERENTE 5 20 20 

EXPERIENCIA PERSONAL TÉCNICO 25 15 25 

METODOLOGÍA DE TRABAJO 35 35 35 

CRONOGRAMA DE TRABAJO 20 20 20 

TOTAL 85 90 100 

 
 

4.5 Puntaje oferta económica 
 

PUNTAJES OFERTAS ECONÓMICAS   

    
   

Pp= 100 x Pm / Pi  
   

DONDE   
 

  

Pp= PUNTAJE DE PRECIO  
 

  

Pm= PRECIO MAS BAJO  
 

  

Pi= PRECIO DE LA PROPUESTA  
 

  

    
 

  

No. OFERENTE PRECIO OFERTA PRECIO MAS BAJO PUNTAJE 

1 F $ 57,740.00 $ 57,740.00 100.00 

2 A $ 79,396.00 $ 79,396.00  72.72.  

 
  

4.6 Orden de prelación  
 

ORDEN DE PRELACIÓN 

    
 

PCOMB= Pt x T + Pp x P  
 

DONDE   
 

T= 0.8  
 

P= 0.2  
 

Pt= PUNTAJE TÉCNICO  
 

Pp PRECIO  
 

    
 

ORDEN DE PRELACIÓN OFERENTE PUNTAJE TÉCNICO P. COMB 

1 F 90 92.00 

2 A 
85 

 
82.54 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
5 Conclusiones y recomendaciones 
 
Considerando que con fecha 18 de agosto de 2022, mediante Oficio CV-252-2022 
OTC-ECU, la AECID remite la No Objeción a los Términos de Referencia y a la 
invitación a presentar expresiones de interés para la contratación de la 
“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA PARA EL DISEÑO DEL 
MODELO DE GESTIÓN Y POR PROCESOS DE LOS SERVICIOS DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO DEL CANTÓN PORTOVIEJO Y SU PROPUESTA DE 
SOSTENIBILIDAD”” y en continua observación del cumplimiento de la Ley General de 
Subvenciones española 
 
Considerando que, con el fin de dar mayor difusión y publicidad al proceso de 
contratación, fomentando una mayor concurrencia de postulaciones, con fecha 22 de 
agosto de 2022, se publicó el anuncio a la página oficial del Plan Triple AAA, en el 
apartado de “procesos contractuales”, mediante el siguiente link 
https://plantriplea.com/repositorios/2022/PROCESOS/REPOSITORIO%20l%20FISCAL
IZACION%20Y%20ESTUDIOS%20FIRMAS%20CONSULTORAS/MODELO%20DE%
20GESTION/05%20EXPRESI%C3%93N%20DE%20INTER%C3%89S%20TDR_SOS
TENIBILIDAD.pdf  
 
Considerando que el OFERENTE F – CONSTRUFERCA S.A; cumple con los 
parámetros de evaluación y requisitos propuestos; y que en la etapa de evaluación por 
puntaje obtuvo una puntuación de 92.00, alcanzando el primer lugar. 
 
SE CONCLUYE 
 
Que el proceso se ha realizado apegado al ROP, a la metodología de selección 
aprobada por AECID, y que se ha logrado la mayor difusión a través de la página web 
del Plan Triple A, para conseguir que exista la mayor participación y concurrencia de 
oferentes que puedan suministrar los bienes solicitados. 
 
SE RECOMIENDA 
 
Que se solicite la NO OBJECIÓN a iniciar el proceso de Consultoría Directa con el 
OFERENTE F CONSTRUFERCA S.A con RUC 1391773560001 por el presupuesto 
referencial de $ 57,400.00 (cincuenta y siete mil cuatro cientos con 00/100 dólares) 
con un plazo de ejecución de 150 días. 
 
Para constancia de lo actuado, los miembros de la comisión firman el presente informe 
a los dieciséis días del mes de diciembre de 2022. 
 
 
 
 

 

 

Leonel Muñoz Zambrano 

Director General  

UNIDAD DE GERENCIAMIENTO DEL PROGRAMA DE AGUA POTABLE 
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Jahaira Rivadeneira Mendoza 

Especialista de Fortalecimiento  

UNIDAD DE GERENCIAMIENTO DEL PROGRAMA DE AGUA POTABLE 

 

 

 

 

 

 

 

Víctor Bravo Zambrano       

Director Técnico del Programa Zonas Dispersas 

UNIDAD DE GERENCIAMIENTO DEL PROGRAMA DE AGUA POTABLE 
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